"Esplendor autem est ex reflectione radii ad aliquod corpus tersum et politum, sicut ad aquam et ad argentum, vel ad aliquod hujusmodi; ex qua reflectione etiam radius projiciuntur."

En otra parte entra en nuevos pormenores acerca de la luz, que deberian haber estudiado los sábios y deberian estudiar los que quieran serlo, dedicados al estudio de la óptica.

"Cum autem lux sit qualitas primi corporis alterantis, non habet contrarium (1) et quia luci nihil est contrarium, ideo in

(1) Las tinieblas no son contrario de luz, sino privación de la luz. Oigamos al Maestro:

Contrarietas est "differentia secundum formam;" forma autem est generalis et specialis, unde contigit esse aliqua contraria secundum formam generalem sicut virtus et vitium, et secundum formam specie sicut justitia et injustitia.

Negatio dicitur quando res non habet aliquid quod est in alio, nec debet habere.

Privatio dicitur quando res caret ex eo quod debet habere.

Contrarietas est "maxima distantia" ut dicitur in Metaphisicis; unde contrarium magis distat a suo contrario quam simplex ejus negatio; sicut nigrum plus distat ab albo, quam simpliciter non albo; omne enim nigrum non est album; sed non convertitur.

Sin embargo, puede decirse que lux habet contrarium no ciertamente differentiam secundum formam (que filosóficamente es proprie contrarietas) pero sí puede tener "contrarietatem terminorum" que es la contrariedad que Santo Tomás asigna al movimiento: "est autem duplex contrarietas una.... alia autem secundum contrarietatem terminorum quae est proprie contrarietas motum." Así son contrarias la incidencia y la reflexión: la luz polarizada y la luz no refractada, etc.

suo susceptibili non potest habere contrariam dispositionem. Et propter hoc suum passum, scilicet diaphanum, semper est in ultima dispositione ad formam et propter hoc statim illuminatur. Calefactibile autem quia habet contrariam dispositionem propter hoc non est semper in ultima dispositione ad formam, et ideo non statim calefactibile calefit. Ipsa ergo participatio lucis effecta in diaphano, vocatur lumen et fit secundum lineam rectam ad corpus lucidum, et tunc, vocatur radius. Si autem causatur ex reverberatione radii ad corpus lucens, vocatur esplendor."

Lumen autem est commune ad omnem effectum lucis in diaphano."

"His visis secundum naturam lucis, de facile apparet ratio quare quaedam corpora sint lucida actu, quaedam diaphana et quaedam opaca. Nam cum lux sit qualitas primi alterantis, quod est maxime perfectum et formale in corporalibus, illa corpora quae sunt maxime formalia et movilia sunt actu lucida: quae autem sunt propinqua his, sunt receptiva luminis sicut diaphana: quae autem sunt maxime materialia neque habent in sui natura, neque sunt luminis receptiva, sed sunt opaca."